
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.28, 20.punkts) 

Talsos  

  

24.11.2022.                     Nr.550 

 

Par SIA “Dundagas veselības centrs” līdzdalības izvērtējumu 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Pārvaldības likums) 1. panta pirmās daļas 2. punktu SIA “Dundagas veselības 

centrs”, reģistrācijas Nr. 51203036041 (turpmāk – Sabiedrība), ir publiskas personas 

kapitālsabiedrība, jo visas tās kapitāla daļas pieder vienai publiskai personai – Talsu novada 

pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība). 

Atbilstoši Pārvaldības likuma 7. panta pirmajai daļai publiskai personai, tai skaitā 

Pašvaldībai, ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrība un atbilstību Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem, savukārt 7. panta 

otrajā daļā ir noteikts, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu 

kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija, un lēmumā 

ietver vērtējumu attiecībā uz atbilstību Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem un vispārējo 

stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt un 

saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā 

minētajos gadījumos: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu šajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai drošībai. 

Pamatojoties uz Pārvaldības likuma 4. pantu, pašvaldībai ir jāpieņem lēmums, izvērtējot 

tās līdzdalību Sabiedrībā atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā  un otrajā 

daļā noteiktajām pazīmēm. 

Lai izvērtētu pašvaldības tiešo līdzdalību, veiktu funkciju auditu kapitālsabiedrībā un 

tās atbilstību Pārvaldības likuma nosacījumiem, 2022. gada 19. maijā tika noslēgts pakalpojuma 

līgums Nr. TNPCA/22/9-23/21/PAKL ar SIA “Ķemers Business and Law Company”, reģ. 

Nr.44103061476, par līdzdalības un funkciju izvērtējuma par Pašvaldības līdzdalību 

kapitālsabiedrībā sagatavošanu. 

Izvērtējot Sabiedrības darbību, tika konstatēts, ka: 



 

 

1) Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. un 7. punktiem 

Pašvaldībai noteiktās autonomās funkcijas ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, 

kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu, nodrošināt iedzīvotājiem 

sociālo palīdzību (sociālo aprūpi), tostarp sociālā palīdzība maznodrošinātām ģimenēm 

un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu nodrošināšana ar vietām pansionātos, 

bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu nodrošināšana ar vietām izglītības 

iestādēs, bezpajumtnieku nodrošināšana ar naktsmītni; 

2) Talsu novada attīstības programmā 2022. – 2040. gadam saistībā ar veselības aprūpi un 

sociālo palīdzību noteikta vidēja termiņa prioritāte “VTP Radoša, enerģiska un veselīga 

sabiedrība”, rīcības virziens “RV6 Veselības aprūpe un veicināšana”, U17 “Pilnveidot 

veselības aprūpes pakalpojumus un to pieejamību”, rīcības virziens “RV7 Sociālā 

aizsardzība un pakalpojumi”, U18 “Pilnveidot sociālo palīdzību un sociālo pakalpojumu 

nodrošinājumu”; 

3) Sabiedrības līdzdalība sabiedrībā, kura organizē ārstniecības pakalpojumu – rentgena 

izmeklējumu pieejamību iedzīvotājiem, tādejādi aizpildot tirgus nepilnību, atbilst Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.panta 1.daļas prasībām, taču veids, kādā to nodrošina 

Sabiedrība, nav efektīvs. Sabiedrībai nepietiek kompetences un administratīvās 

kapacitātes šāda uzdevuma izpildei ilgtermiņā; 

4) Sabiedrības darbība noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas ietvaros ir uzskatāma 

par komercdarbību, un Sabiedrība veic darbību, kas atbilst Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktajam gadījumam, kad publiskās personas 

kapitālsabiedrība komercdarbību var veikt stratēģiski svarīgā nozarē, jo 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radīti pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai un izriet no pašvaldības vispārējiem 

stratēģiskajiem mērķiem veselības aprūpes pieejamības nodrošināšanā; 

5) Sabiedrība ir patstāvīga, neatkarīga struktūra ar nepieciešamajiem personāla resursiem 

un infrastruktūru; 

6) Sabiedrības darbība tikai daļēji ir funkcionāli efektīva, tas ir, darbība atbilst Sabiedrībai 

izvirzītiem nefinanšu un stratēģiskajiem mērķiem, taču tā nespēj pietiekami efektīvi 

īstenot izvirzīto uzdevumu, kas paredz sociālo aprūpi un izmitināšanu, tādējādi no 

sabiedrības interešu viedokļa Pašvaldībai jāizvērtē risinājumi, lai nodrošinātu efektīvu, 

nepārtrauktu un kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu. 

Ar mērķi nodrošināt lietderīgāku un efektīvāku sociālās aprūpes un izmitināšanas 

pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem un racionālu Pašvaldības līdzekļu izlietojumu, lietderīgi 

sociālās aprūpes un izmitināšanas pakalpojumu sniegšanu pārņemt Pašvaldības iestādei 

pansionātam “Lauciene” (turpmāk – Pansionāts). Gan Pansionāts, gan Sabiedrība sniedz 

ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu, un ir vienādas tik tālu, cik to darbību regulē Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likums un Ministru kabineta 2017. gada 13.jūnija  

noteikumi Nr. 338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem”. 

Lai nodrošinātu pakalpojuma nepārtrauktību, Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.1 pants pieļauj kapitālsabiedrības mantas nodošanu 

bezatlīdzības lietošanā atvasinātai publiskai personai vai publiskas personas institūcijai. 

Pašvaldība ir dalībnieks Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Ziemeļkurzemes reģionālā 

slimnīca”, kuras kapitāla daļas pieder vairākām publiskām personām. Pašvaldība saskaņā ar 

2022.gada 25. augusta domes lēmumu Nr. 379 “Par SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 

līdzdalības izvērtējumu” ir lēmusi saglabāt līdzdalību šajā kapitālsabiedrībā un apstiprinājusi 

tās vispārējo stratēģiskais mērķi – sniegt mūsdienīgus un kvalitatīvus veselības aprūpes 

pakalpojumus, nodrošinot Ziemeļkurzemes reģiona iedzīvotājiem pakalpojumu pieejamību 

tuvu dzīvesvietai, iespējami veselīgāku un pilnvērtīgāku dzīvi. Lietderīgāk un efektīvāk būtu 

nodot rentgena pakalpojuma sniegšanas darbības jomu Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 

“Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”, tādejādi, iespējams, vienlaikus tiktu radīta iespēja 

paplašināt pieejamo pakalpojumu apjomu Dundagas un Kolkas pagasta iedzīvotājiem. 



 

 

Sabiedrības rentgena kabineta darbība atbilst normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

Radiologa asistenta darbība reģistrēta ārstniecības personu reģistrā līdz 2023. gada 27. oktobrim, 

licence jonizējošā starojuma avotam spēkā līdz 2024. gada 18. martam, nākamais darba zonas 

radiācijas monitorings jāveic 2025. gada 30. martā. 

Sabiedrības sniegtos pakalpojumus nodrošinot citādā veidā netiek ietekmēts Talsu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022. – 2040. gadam noteiktais mērķis, kas paredz panākt, lai Talsu 

novads 2040. gadā būtu harmoniska un stabila dzīves vieta, sekmējot publisko pakalpojumu 

(izglītība, kultūra, sports, sociālie pakalpojumi, veselības aprūpe u.c.) un vietējo kopienu attīstību 

– pieejami un kvalitatīvi kultūras, sporta, aktīvās atpūtas, veselības aprūpes un veicināšanas, kā arī 

sociālie pakalpojumi un palīdzība. 

Pielikumā pievienots detalizēts Sabiedrības līdzdalības izvērtējums un funkciju audita 

ziņojums. 

Sabiedrības līdzdalības izvērtējumu 2022. gada 12. oktobrī izskatīja Talsu novada 

uzņēmējdarbības atbalsta komisija un akceptēja viedokli, ka Pašvaldības līdzdalība 

kapitālsabiedrībā saglabājama līdz brīdim, kad Pašvaldība ir nodrošinājusi visu pakalpojumu 

pieejamību citādā veidā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 

7. punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmo un otro daļu, Pārvaldības likuma 4. 

panta pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, 9.panta pirmo daļu, Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.1 panta pirmo daļu, Izglītības, sociālo un 

veselības jautājumu komitejas 2022. gada 8. novembra atzinumu,  Tautsaimniecības komitejas 

2022. gada 10. novembra atzinumu un Finanšu komitejas 2022. gada 16. novembra atzinumu,  

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā SIA “Dundagas 

veselības centrs”, reģistrācijas Nr. 51203036041, izvērtējumu saskaņā ar lēmuma 

pielikumu. 

2. Saglabāt Talsu novada pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “Dundagas veselības centrs” 

līdz brīdim, kad tiek nodrošināta veselības aprūpes (rentgena) pakalpojumu pieejamība 

iedzīvotājiem citādā veidā. 

3. Piekrist, ka SIA “Dundagas veselības centrs” aktīvus, kuri nepieciešami sociālās 

aprūpes un izmitināšanas nodrošināšanai, nodod bezatlīdzības lietošanā Talsu novada 

pašvaldības iestādei pansionātam “Lauciene” no 2023.gada 1.janvāra. 

 

 

Domes priekšsēdētāja         E. Kārkliņa 

 

 
Andersone 26272498 

lelde.andersone@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2) Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļai; 

3) Talsu novada pašvaldības iestādei pansionāts “Lauciene”; 

4) SIA “Dundagas veselības centrs” kapitāla daļu turētāja pārstāvim; 

5) SIA “Dundagas veselības centrs”. 

 

 

mailto:lelde.andersone@talsi.lv

